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USING THE POTENTIAL OF DIGITAL TECHNOLOGIES IN THE 
FORMATION OF METHODOLOGICAL COMPETENCE OF COMPUTER 

SCIENCE TEACHERS

Abdrashova Elmira – M. Auezov South Kazakhstan University, doctoral student of the Department of 
Informatics, Shymkent, Kazakhstan, E-mail: emon_81@mail.ru, orcid.org/0009-0004-3451-4883;
Kemelbekova Zhanar – M. Auezov South Kazakhstan University, Candidate of Technical Sciences, 
Associate Professor of the Department of Informatics, Shymkent, Kazakhstan, E-mail: kemel_zhan@
mail.ru; orcid.org/0000-0001-9422-2509;
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Abstract. The article deals with the issues of formation of methodological 
competence of computer science teachers in the context of digital transformation 
of education. Currently, the analysis and assessment of digital competence and 
digital literacy are coming to the fore for teachers of higher education institutions. 
To master modern digital technologies, the teacher must develop: the ability to work 
with various digital tools, electronic resources, the ability to use digital services 
in real and future professional education. However, the experience of using digital 
technologies is mandatory in the educational process of methodological support of 
the student and the need for digital educational resources. The main purpose of this 
study is to determine the importance of digital educational resources as an effective 
method of forming the methodological competence of future computer science 
teachers. Theoretical and empirical methods were used in the course of the study. 
That is, monitoring the educational activities of students in the educational process, 
studying the experience of teachers, conducting an experimental conversation 
between teachers and students, conducting questionnaires, analyzing, evaluating the 
work performed by students.

As a result of the research, new possibilities of pedagogical skills, requirements 
and competencies of computer science teachers in the process of mastering 
digital technologies were revealed. In order to define a model for the formation 
of methodological competence of a future computer science teacher using digital 
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technologies, levels and diagnostic tools for the formation of methodological 
competence of a future computer science teacher have been developed. The 
importance of the process of digitalization of knowledge in the formation of 
professional orientation of future computer science teachers is determined.

Keywords: digital education, pedagogical competence, digital competence, 
digital literacy, computer science, teacher.
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Аннотация. Мақалада білім берудің цифрлық трансформациясы 
жағдайындағы информатика мұғалімдерінің әдістемелік құзыреттілігін 
қалыптастырудың мәселелері қарастырылады. Қазіргі таңда цифрлық 
құзыреттілік пен цифрлық сауаттылықты талдау және бағалау – жоғары 
білім беру мекемелерінің оқытушылары үшін алдыңғы қатарға шығып отыр. 
Заманауи цифрлық технологияларды игеру үшін оқытушы: әртүрлі цифрлық 
құралдармен, электрондық ресурстармен жұмыс істеу қабілеті, өмірдегі 
және болашақтағы кәсіби білім берудегі цифрлық қызметтерінің қабілеті т.б. 
қалыптастыруы қажет. Дегенмен, цифрлық технологияларды қолданудың 
тәжірибесі білім беру процесінде білім алушыны әдістемелік сүйемелдеу және 
цифрлық білім беру ресурстарының қажеттілігі міндетті болып табылады. Бұл 
зерттеудің басты мақсаты – болашақ информатика мұғалімдерінің әдістемелік 
құзыреттілігін қалыптастырудың тиімді әдісі ретінде – цифрлық білім беру 
ресурстарының маңызын айқындау. Зерттеу барысында тeopиялық және 
эмпиpикaлық әдіcтep қолданылды. Яғни білім алушылардың оқу үдерісіндегі 
оқу қызметін бақылау, оқытушылардың тәжірибесін зерделеу, оқытушылар 
мен білім алушылар арасында тәжірибелік-эксперименттік әңгіме жүргізу, 
сауалнама жүргізу, білім алушылардың орындаған жұмыстарын талдау, бағалау.

Зерттеу нәтижесінде информатика педагогтарының цифрлық техноло
гияларды игеруі барысында  педагогикалық дағдылары, талаптары мен құзырет
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терінің жаңа мүмкіндіктері ашылды. Цифрлық технологиялар арқылы болашақ 
информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыру 
моделін анықтау мақсатында болашақ информатика пәні мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыру деңгейлері мен диагностикалық 
құралдары әзірленді. Болашақ информатика мұғалімдерінің кәсіби бағдарын 
қалыптастырудағы білімді цифрландыру үдерісінің маңызы айқындалды.

Түйін сөздер: цифрлық білім беру, педагогикалық құзыреттілік, цифрлық 
құзыреттілік, цифрлық сауаттылық, информатика, мұғалім.
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Аннотация. В статье рассматриваются вопросы формирования 
методической компетентности учителей информатики в условиях цифровой 
трансформации образования. В настоящее время анализ и оценка цифровой 
компетентности и цифровой грамотности выходят на первый план для 
преподавателей учреждений высшего образования. Для освоения современных 
цифровых технологий преподаватель должен сформировать: умение работать 
с различными цифровыми средствами, электронными ресурсами, способность 
к цифровым услугам в реальном и будущем профессиональном образовании. 
Однако опыт применения цифровых технологий является обязательным в 
образовательном процессе методического сопровождения обучающегося и 
необходимости цифровых образовательных ресурсов. Главной целью данного 
исследования является определение значения цифровых образовательных 
ресурсов как эффективного метода формирования методической 
компетентности будущих учителей информатики. В ходе исследования были 
использованы теоретические и эмпирические методы. То есть контроль 
учебной деятельности обучающихся в учебном процессе, изучение опыта 
преподавателей, проведение опытно-экспериментальной беседы между 
преподавателями и обучающимися, проведение анкетирования, анализ, оценка 
выполненных обучающимися работ.
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В результате исследования были раскрыты новые возможности 
педагогических навыков, требований и компетенций педагогов информатики 
в процессе освоения цифровых технологий. В целях определения модели 
формирования методической компетентности будущего учителя информатики 
с помощью цифровых технологий разработаны уровни и диагностические 
средства формирования методической компетентности будущего учителя 
информатики. Определено значение процесса цифровизации знаний в 
формировании профессиональной ориентации будущих учителей информатики.

Ключевые слова: цифровое образование, педагогическая компетентность, 
цифровая компетентность, цифровая грамотность, информатика, учитель.

Кіріспе. Қазіргі уақытта жас мұғалімдердің айтарлықтай бөлігі кәсіби 
қызмет жағдайларына бейімделуіне және оны жүзеге асыруға байланысты 
қиындықтарға кездеседі. Сондықтан білім алушыларды психологиялық-
педагогикалық және әдістемелік даярлау бүгінгі күннің талабы (Bidaibekov, 
et al., 2014). Бұл өз кезегінде болашақ мұғалімнің кәсіби дайындығын 
жаңғыртуға әкеледі. Информатика мұғалімін даярлаудың тұтас сипаты 
кәсіби құзыреттіліктің барлық компоненттерін, олардың бірлігі мен өзара 
байланысында жүзеге асыруды қамтиды. Кәсіби құзыреттіліктің негізінде 
әдістемелік құзыреттілік қалыптасады.

Құзыреттілік дегеніміз – белгілі бір әлеуметтік маңызды салада жүзеге 
асырылатын қызметтің түпкі мақсаттарына тұтастай қол жеткізуге ықпал 
ететін, игерілген теориялық және практикалық білім арқылы табысты 
қызметті қамтамасыз ететін интегративті ресурс. Құзыреттер теориялық және 
практикалық білімнің неғұрлым тар және нақты компоненттерін, сондай-ақ 
жеке міндеттерді шешу және қызметтің аралық мақсаттарына қол жеткізу үшін 
жинақталған нақты стратегияларды білдіреді, олар құзыреттілікке тұтастық 
ретінде жатады. Әдістемелік құзыреттілік мұғалімнің кәсіби дайындығы 
процесінде қалыптасады және нәтижесінде оның құндылық бағдарларын, 
сондай-ақ педагогикалық қызметте өзін-өзі жүзеге асыру шығармашылығына 
дайындығын қалыптастырады.

Әдістемелік құзыреттілік әдістемелік рефлексияға қабілеттілікті, өзінің 
оқу іс-әрекетінің қасиеттерін сыни тұрғыдан бағалау және қайта қарау, 
қолданылатын әдістер мен жаттығуларды олардың тиімділігі тұрғысынан 
талдау қабілетін қамтиды. Кейбір зерттеушілер әдістемелік құзыреттілікті 
әдістемелік білімді игерудің жүйелік деңгейін, оқу мақсатына жету нәтижелерін 
диагностикалау, оқыту әдістері мен технологияларын жобалау, инновациялық 
технологияларды игеру, оқытудың инновациялық мазмұнын таңдау, оқыту 
нәтижелері мен білім беру қызметінің сапасына мониторинг жүргізу қабілеттерін 
көрсететін тұлғаның интегративті сипаттамасы ретінде қарастырады. Жалпы, 
зерттеушілер мұғалімнің әдістемелік құзыреттілігін мұғалімнің педагогикалық 
қызметі барысында туындайтын әдістемелік міндеттерді, мәселелерді тану 
және шешу қабілеті ретінде қарастырады. Осы негіздемелерге сүйене отырып 
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мұғалімнің әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыруда білім берудің цифрлық 
технологияларының ролін қарастырамыз

Білім беру процесінде информатика мұғалімінің цифрлық білім 
беру ресурстарын қолдану дәстүрлі әдістермен қатар тиімді, бұл білім 
алушылардың білім сапасын арттыруға ықпал етеді; бұл білім беру процесіне 
қатысушылардың барлығының уақыты мен күшін оңтайлы жұмсауға мүмкіндік 
береді, сондай-ақ оқытудың жаңа нысандары мен әдістерін қолдануға ықпал 
етеді.  Сапалы білімге қол жеткізу үшін информатика оқытушысы оқытудың 
жаңа құралдарын енгізген кезде оларды қолдану әдістемесі бойынша барлық 
талаптарды сақтауы қажет. Цифрлық білім беру үдерісін құру – педагогикалық 
ғылымның жаңа бағыты – цифрлық дидактика негізінде ғылыми негіздемені 
талап ететін күрделі мәселе.

Материалдар мен әдістер. Соңғы онжылдықтарда ақпараттық 
технологиялардың мәнін құрайтын «компьютерлік   технологиялар» ұғымы, 
«электрондық технологиялар», «цифрлық технологиялар» ұғымдарымен 
біртіндеп ығыстырылды. Цифрлық білім беру ортасы білім беру процесінің 
әр түрлі міндеттерін қамтамасыз етуге арналған ақпараттық жүйелердің ашық 
жиынтығын білдіреді.

Цифрландыру – бұл ақпаратты өңдеудің, тарату мен тасымалдаудың, 
сақтаудың және визуализациялаудың цифрлық технологияларын басым 
пайдаланумен ерекшеленетін ақпараттандыруды дамытудың қазіргі кезеңі, бұл 
жаңа техникалық құралдар мен бағдарламалық шешімдердің пайда болуымен 
байланысты. Цифрландыру – бұл цифрлық формада жаңа өнім жасау. Мысалы, 
мультипликациясы бар динамикалық оқу курсы немесе құжатты түсіндірудің 
интерактивті жүйесі. 

Оқытудың цифрлық білім беру ресурстарын қолдану жағдайында болашақ 
информатика мұғалімдерінің кәсіби бағдарын, соның ішінде әдістемелік 
бағдарын қалыптастыруға  ықпал ететін шарттар келесідей:

•	 білім беру процесінде аудио, видео-компьютерлік, интерактивті 
құралдарының қолданылуы;

•	 жаңа ақпараттық технологияларды, оның ішінде интернет желісінің 
ресурстарын қолдана  отырып, білім беру процесін ұйымдастыру;

•	 оқытушылардың ақпараттық құзырет тілігін қалыптастырудың қажетті 
деңгейі;

•	 нақты білім беру деңгейінің ерекшелігін есепке алатын электронды 
құралдарды пайдала нуда білім берудің түрлі формаларын, әдістері мен 
тәсілдерін таңдау;

•	 модульдік электронды оқулықтардың, пән курсының үздіксіз көп 
деңгейлі құрылымындағы нақты білім беру деңгейінің ерекшеліктерін 
ескере отырып, тапсырмалар жиынтығының болуы;

•	 білім алушылардың өзіндік жобалық қызметін жүзеге асыруы;
•	 информатика пәні бойынша қалыптасқан құзыреттілік деңгейін 

арттыратын, мотивацияны күшейтетін құзыреттілік тәсіл және 
мәдениетаралық коммуникацияның табыстылығы.
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Әдістемелік құзіреттілікті қалыптастыру ғылыми-теориялық және 
психологиялық-педагогикалық құзыреттілік саласындағы білім мен дағдыларға 
негізделген. Информатика саласында жеткілікті дайындық деңгейі болмаса, 
мұғалім әдістемелік мәселелерді тиімді шеше алмайды. Мысалы, оқу процесін 
жобалаудан, оқу мазмұнын талдаудан, оқу процесін кез-келген ұйымдастыруда 
білім алушы игеруі керек материалдың көлемі мен деңгейін анықтаудан 
басталады. Ғылыми-теориялық дайындығы төмен мұғалім оқулықтың 
параграфының мәтінін ғана меңгерілетін мазмұн ретінде түсінеді. Ғылыми-
теориялық құзыреттіліктің жоғары деңгейі бар мұғалім зерттелетін мазмұнның 
теория құрылымындағы орнын түсінеді, осыған сүйене отырып, осы сабақтың 
тақырып құрамындағы орнын анықтайды, сабақтың түрін анықтайды, 
себеп-салдарлық байланыстарды анықтайды, пәннің жеке бөліктерінің өзара 
байланыстарында логикасын ашады (Medeshova, et al., 2011 ).

Білім алушылардың танымдық іс-әрекеттегі тәуелсіздік деңгейіне сәйкес 
келетін оқыту әдістерін таңдағанда, зерттелетін материалдың күрделілігін 
бағалау қажет. Ғылыми-теориялық дайындыққа мұғалімнің информатиканы 
оқытудың ерекше әдістері мен тәсілдері саласындағы әдістемелік іскерліктеріде 
негізделеді. Психологиялық-педагогикалық құзыреттілік саласында білімі мен 
дағдылары болмаса, мұғалім әр білім алушының дамуына бағытталған оқу 
процесін құра да, ұйымдастыра да алмайды, оқытуды саралап, өз қызметінің 
деңгейін бағалай алмайды (Mukhambetzhanova, et al., 2006; Bidaibekov, et al., 
2014; Mourshed, et al., 2010 ).

Информатика мұғалімінің кәсіби құзыретілігінің құрылымы 1-суретте 
көрсетілген.

✓ нақты білім беру деңгейінің ерекшелігін есепке алатын электронды құралдарды пайдала нуда білім 
берудің түрлі формаларын, әдістері мен тәсілдерін таңдау; 
✓ модульдік электронды оқулықтардың, пән курсының үздіксіз көп деңгейлі құрылымындағы нақты 
білім беру деңгейінің ерекшеліктерін ескере отырып, тапсырмалар жиынтығының болуы; 
✓ білім алушылардың өзіндік жобалық қызметін жүзеге асыруы; 
✓ информатика пәні бойынша қалыптасқан құзыреттілік деңгейін арттыратын, мотивацияны 
күшейтетін құзыреттілік тәсіл және мәдениетаралық коммуникацияның табыстылығы. 

Әдістемелік құзіреттілікті қалыптастыру ғылыми-теориялық және психологиялық-
педагогикалық құзыреттілік саласындағы білім мен дағдыларға негізделген. Информатика саласында 
жеткілікті дайындық деңгейі болмаса, мұғалім әдістемелік мәселелерді тиімді шеше алмайды. 
Мысалы, оқу процесін жобалаудан, оқу мазмұнын талдаудан, оқу процесін кез-келген 
ұйымдастыруда білім алушы игеруі керек материалдың көлемі мен деңгейін анықтаудан басталады. 
Ғылыми-теориялық дайындығы төмен мұғалім оқулықтың параграфының мәтінін ғана меңгерілетін 
мазмұн ретінде түсінеді. Ғылыми-теориялық құзыреттіліктің жоғары деңгейі бар мұғалім зерттелетін 
мазмұнның теория құрылымындағы орнын түсінеді, осыған сүйене отырып, осы сабақтың тақырып 
құрамындағы орнын анықтайды, сабақтың түрін анықтайды, себеп-салдарлық байланыстарды 
анықтайды, пәннің жеке бөліктерінің өзара байланыстарында логикасын ашады (Medeshova, et al., 
2011 ). 

Білім алушылардың танымдық іс-әрекеттегі тәуелсіздік деңгейіне сәйкес келетін оқыту 
әдістерін таңдағанда, зерттелетін материалдың күрделілігін бағалау қажет. Ғылыми-теориялық 
дайындыққа мұғалімнің информатиканы оқытудың ерекше әдістері мен тәсілдері саласындағы 
әдістемелік іскерліктеріде негізделеді. Психологиялық-педагогикалық құзыреттілік саласында білімі 
мен дағдылары болмаса, мұғалім әр білім алушының дамуына бағытталған оқу процесін құра да, 
ұйымдастыра да алмайды, оқытуды саралап, өз қызметінің деңгейін бағалай алмайды 
(Mukhambetzhanova, et al., 2006; Bidaibekov, et al., 2014; Mourshed, et al., 2010 ). 

 
Информатика мұғалімінің кәсіби құзыретілігінің құрылымы 1-суретте көрсетілген. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 

Сурет 1- Информатика мұғалімінің кәсіби құзыретілігінің құрылымы 
 
Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігі деп болашақ мұғалімнің қазіргі заманғы 

педагогикалық оқыту технологиялары негізінде білім беру орталықтарында информатиканың үздіксіз 
курсын оқытуға теориялық және практикалық дайындығын, білім беруді ақпараттандыру жағдайында 
педагогикалық қасиеттерді арттыруға, кәсіби өсуге қабілеттілігі мен икемділігін түсінеміз (Nardi, et 
al., 1996). 

Ғалым М.П. Лапчик информатика мұғалімдерінің әдістемелік құзыреттілігінің құрылымында 
пәндік және мета пәндік компоненттерді алдыңғы қатарға шығарады. Мұндағы пәндік компонент 

Ғылыми-
теориялық 

Мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігі 

Психологиялық- 
педагогикалық 

Әдістемелік 

Әдістемелік 

Ақпараттық 

Арнайы 

Жалпы әдістемелік 
(дидактикалық) 

Информатиканы оқытудың 
ерекше әдістері мен тәсілдері 

Коммуникативті Рефлексивті 

Дифференциалды- 
психологиялық 

Сурет 1- Информатика мұғалімінің кәсіби құзыретілігінің құрылымы



32

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігі деп болашақ 
мұғалімнің қазіргі заманғы педагогикалық оқыту технологиялары негізінде 
білім беру орталықтарында информатиканың үздіксіз курсын оқытуға 
теориялық және практикалық дайындығын, білім беруді ақпараттандыру 
жағдайында педагогикалық қасиеттерді арттыруға, кәсіби өсуге қабілеттілігі 
мен икемділігін түсінеміз (Nardi, et al., 1996).

Ғалым М.П. Лапчик информатика мұғалімдерінің әдістемелік 
құзыреттілігінің құрылымында пәндік және мета пәндік компоненттерді 
алдыңғы қатарға шығарады. Мұндағы пәндік компонент пәнге бағытталған 
құзыреттіліктен тұрады, метапәндік компонент кәсіби бағытталған құзыреттілік 
болып табылады. Ал, информатика мұғалімнің әдістемелік құзыреттілігінің 
компоненттерін қалыптастыру оның функционалдық педагогикалық қызметін 
айқындайды: диагностикалық, жобалау, конструктивті, коммуникативті, 
ұйымдастырушы сынды қабілеттерді қамтиды.

Осы айтылғандардың ішінде информатика мұғалімінің әдістемелік 
құзыреттілігінің маңызды қадамдарын атап айтқан дұрыс: өзінің нақты 
мақсаттары мен міндеттерін білім алушылар алдыңда дұрыс айта білуі; 
білім алушылармен, ата-аналармен, әріптестермен және т.б. ортақ тіл таба 
білуі; жеке тұлғаны ескере білуі; әңгімелесуге қатысушылардың құндылық 
қатынастарын ескеруі; қарым-қатынастың әлеуметтік-психологиялық 
тәсілдерін меңгеруі; тәжірибе беру және әріптестерінен үйрену қабілеті; 
өз көзқарасын дәлелдеу қабілеті; есту және тыңдау қабілеті; өз ойларын 
логикалық тұрғыда қалыптастыруы; психологиялық-педагогикалық теориялық 
негіздерін білуі; нормативтік құжаттарды білуі; оқу-әдістемелік әдебиеттеді 
талдай білуі; бағдарламалық-оқыту құралдарын білуі, оқытуы; информатика 
ғылымының іргелі негіздері мен әдістерін білуі; әлеуметтік информатиканы 
білуі; техникалық және бағдарламалық білімі; акт-технологиялардың қазіргі 
заманғы құралдарын білуі; білім алушылардың болашақ қызметі үшін маңызды 
материалдарды дайындауы; ұйымдастыру кезінде білім алушылардың жеке 
ерекшеліктерін ескеруі;  АКТ қолдануда – білім алушылардың әртүрлі іс-
әрекеттерін ұйымдастыруға арналған технологияларды қолдануы; әдістемелік 
және дидактикалық материалдарды пайдалануы және т.б. Қазіргі жаһандану 
жағдайында педагогтың кәсіби әлеуетті жүзеге асыруға қабілеті мен дайындығы 
бар мұғалім барған сайын маңызды бола түсуде. 

Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілік құрылымында пәндік 
және метапәндік құраушыларды бөліп көрсетуге болады (2-сурет). Пәндік 
құзыреттілік пәнді оқу барысында пәндік дайындық кезінде қалыптасады, ол 
информатиканы ғылым ретінде оқуға және практикалық іс-әрекет саласына 
(алғашқы пәндік білім) бағытталған.

Әдістемелік құзыреттіліктің метапәндік құраушыларына:
-	 жалпы кәсіби – жалпы гуманитарлық, әлеуметтік-экономикалық және 

жалпы кәсіптік пәндерді оқыту барысында қалыптасады;
-	 базалық – әдістемелік курстарды оқыту және курстық жұмыстарды 
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орындау нәтижесінде, оқу және негізгі мектептегі өндірістік практика 
барысында әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуы;

-	 кәсіби-бағытталған – жоғарғы мектепте өндірістік практика барысында 
пайда болатын әдістемелік құзыреттілікты дамыту;

-	 оқу-зерттеушілік  – информатиканың педагогикалық қосымшалары 
саласында білім алушылардың оқу-зерттеушілік іс-әрекеттерін жандандыруға 
бағытталған. 

пәнге бағытталған құзыреттіліктен тұрады, метапәндік компонент кәсіби бағытталған құзыреттілік 
болып табылады. Ал, информатика мұғалімнің әдістемелік құзыреттілігінің компоненттерін 
қалыптастыру оның функционалдық педагогикалық қызметін айқындайды: диагностикалық, 
жобалау, конструктивті, коммуникативті, ұйымдастырушы сынды қабілеттерді қамтиды. 

Осы айтылғандардың ішінде информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің маңызды 
қадамдарын атап айтқан дұрыс: өзінің нақты мақсаттары мен міндеттерін білім алушылар алдыңда 
дұрыс айта білуі; білім алушылармен, ата-аналармен, әріптестермен және т.б. ортақ тіл таба білуі; 
жеке тұлғаны ескере білуі; әңгімелесуге қатысушылардың құндылық қатынастарын ескеруі; қарым-
қатынастың әлеуметтік-психологиялық тәсілдерін меңгеруі; тәжірибе беру және әріптестерінен 
үйрену қабілеті; өз көзқарасын дәлелдеу қабілеті; есту және тыңдау қабілеті; өз ойларын логикалық 
тұрғыда қалыптастыруы; психологиялық-педагогикалық теориялық негіздерін білуі; нормативтік 
құжаттарды білуі; оқу-әдістемелік әдебиеттеді талдай білуі; бағдарламалық-оқыту құралдарын білуі, 
оқытуы; информатика ғылымының іргелі негіздері мен әдістерін білуі; әлеуметтік информатиканы 
білуі; техникалық және бағдарламалық білімі; акт-технологиялардың қазіргі заманғы құралдарын 
білуі; білім алушылардың болашақ қызметі үшін маңызды материалдарды дайындауы; ұйымдастыру 
кезінде білім алушылардың жеке ерекшеліктерін ескеруі;  АКТ қолдануда – білім алушылардың 
әртүрлі іс-әрекеттерін ұйымдастыруға арналған технологияларды қолдануы; әдістемелік және 
дидактикалық материалдарды пайдалануы және т.б. Қазіргі жаһандану жағдайында педагогтың 
кәсіби әлеуетті жүзеге асыруға қабілеті мен дайындығы бар мұғалім барған сайын маңызды бола 
түсуде.  

Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілік құрылымында пәндік және метапәндік 
құраушыларды бөліп көрсетуге болады (2-сурет). Пәндік құзыреттілік пәнді оқу барысында пәндік 
дайындық кезінде қалыптасады, ол информатиканы ғылым ретінде оқуға және практикалық іс-әрекет 
саласына (алғашқы пәндік білім) бағытталған. 

Әдістемелік құзыреттіліктің метапәндік құраушыларына: 
- жалпы кәсіби – жалпы гуманитарлық, әлеуметтік-экономикалық және жалпы кәсіптік 

пәндерді оқыту барысында қалыптасады; 
- базалық – әдістемелік курстарды оқыту және курстық жұмыстарды орындау нәтижесінде, оқу 

және негізгі мектептегі өндірістік практика барысында әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуы; 
- кәсіби-бағытталған – жоғарғы мектепте өндірістік практика барысында пайда болатын 

әдістемелік құзыреттілікты дамыту; 
- оқу-зерттеушілік  – информатиканың педагогикалық қосымшалары саласында білім 

алушылардың оқу-зерттеушілік іс-әрекеттерін жандандыруға бағытталған.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Сурет 2- Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің құрылымы 
 
Қазіргі жағдайда информатика мұғалімінің жалпы мәдени құзыреттілгік мен тұлғалық әлеуетін 

(әлеуметтік мәдениетті әдіс) дамыту өзекті мәселе болып отыр, бұл жағдайда оның іс-әрекеті тұлғаға-
бағытталған білім беру парадигмасын (тұлғаға-бағытталған әдіс) түсінуге негізделуі қажет. Кәсіптік 
қызметте АКТ-ны практикалық қолдану информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің 
интегративті құраушысы ретінде ақпараттық-коммуникациялық құзыреттілікке бағытталған (OECD 
Policy brief, November 2005;  Abykanova, 2005; Berkimbayev, et al., 2007). 

Әдістемелік құзыреттілік мұғалімнің дидактикалық, ұйымдастырушылық, аналитикалық 
қабілеттерімен қамтамасыз етілетін кәсіби білімнің, дағдылардың, жеке қасиеттердің құрылымы. 
Әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуы мен даму нәтижесі информатика мұғалімінің кәсіптік 

Информатика мұғалімінің әдістемелік 
құзыреттілігі 

 

Пәндік  

(«Информатика» пәнін алғашқы 
пәндік білуі)  

Метапәндік: 
- Жалпы кәсіби; 
- базалық; 
- кәсіби-бағытталған; 
- оқу-зерттеушілік. 

Сурет 2- Информатика мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің құрылымы

Қазіргі жағдайда информатика мұғалімінің жалпы мәдени құзыреттілгік 
мен тұлғалық әлеуетін (әлеуметтік мәдениетті әдіс) дамыту өзекті мәселе 
болып отыр, бұл жағдайда оның іс-әрекеті тұлғаға-бағытталған білім 
беру парадигмасын (тұлғаға-бағытталған әдіс) түсінуге негізделуі қажет. 
Кәсіптік қызметте АКТ-ны практикалық қолдану информатика мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігінің интегративті құраушысы ретінде ақпараттық-
коммуникациялық құзыреттілікке бағытталған (OECD Policy brief, November 
2005;  Abykanova, 2005; Berkimbayev, et al., 2007).

Әдістемелік құзыреттілік мұғалімнің дидактикалық, ұйымдастырушылық, 
аналитикалық қабілеттерімен қамтамасыз етілетін кәсіби білімнің, 
дағдылардың, жеке қасиеттердің құрылымы. Әдістемелік құзыреттіліктің 
қалыптасуы мен даму нәтижесі информатика мұғалімінің кәсіптік қызметке 
дайындығынан көрінеді, оның мазмұнын жобалау, ұйымдастыру және 
коммуникативтік  біліктіліктерінің үш тобы арқылы анықтауға болады 
(Abykanova, et al., 2007).

Информатика мұғалімінің жобалау біліктілігі білім беру үдерісін жобалауда 
көрінеді (білім беру алаңдарын бөлу, олардың кезеңмен іске асыру тәсілдерін 
негіздеу, білім беру үдерісінің қатысушыларының іс-әрекеттері мазмұны 
мен түрлерін жоспарлау). Информатика мұғалімінің ұйымдастыру біліктілігі 
тобына (Mukhambetzhanova, et al., 2006; Bidaibekov, еt al., 2014; Mourshed, et 
al., 2010):

-	 мотивациялық – білім алушылардың информатикаға деген тұрақты 
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қызығушылықтарын дамыту, оқу дағдыларын қалыптастыру және проблемалық 
жағдайларды туызып және оларды шешу арқылы жеке ақпараттық ортаны 
ұйымдастыру тәсілдерін оқыту;

-	 ақпараттық-дидактикалық – білім ақпараттық ресурстармен жұмыс істей 
білу, ақпарат алу және оны білім беру үдерісінің мақсаты мен міндеттеріне 
сәйкес қайта өңдеу; қазіргі заманғы оқыту әдістерін, түрлерін және құралдарын 
қолдану;

-	 дамытушы – әр түрлі оқу пәндерін оқытуда информатиканың әдістерін 
және АКТ құралдарын меңгеру мен қолдану арқылы танымдық тәуелсіздікке, 
интеллектуальдық және шығармашылық қабілеттілікке ынталандыру; 
алгоритмдік және жүйелі ойлауды дамыту;

-	 кәсіпке бейімдеушілік – еңбек нарығында талап етілетін әртүрлі салада 
ақпараттық іс-әрекет тәжірибелерін жинақтау;

-	 рефлексивтік – мұғалімнің өзіне бағытталған, бақылау-бағалау іс-
әрекетіне байланысты.

-	 коммуникативтік – мұғалімнің ақпараттың әр түрлі көздерін пайдалану 
арқылы танымдық және коммуникативтік есептерді шешу үдерісінде, 
информатика мен АКТ құралдарымен бірге іс-әрекет ету біліктіліктерінде 
көрінеді. 

Әдістемелік құзыреттілік оқыту процесінің нәтижелілігін қамтамасыз етеді, 
өйткені ол ғылыми тұрғыдан кәсіби даярлықтың принциптерін, мазмұнын, 
нысандарын жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Әдістемелік құзыреттілік әдістемелік рефлексияға қабілеттілікті, өзінің 
оқу іс-әрекетінің қасиеттерін сыни тұрғыдан бағалау және қайта қарау, 
қолданылатын әдістер мен жаттығуларды олардың орындылығы мен тиімділігі 
тұрғысынан талдау қабілетін қамтиды. Болашақ мұғалім жаңа материалды 
түсіндіріп, оны дұрыс оқытуды ұйымдастырып қана қоймай, сонымен қатар 
білім алушыларыға тапсырмаларды орындаудың белгілі бір алгоритмдерін 
ұсынып, оларға өзіндік жұмыс әдістерін үйретуі керек. Болашақ мұғалімдерді 
кәсіби-педагогикалық даярлаудың мазмұндық аспектісі оның өзара байланыста 
және өзара тәуелділікте жүзеге асырылатын педагогикалық процестің 
тиімділігін қамтамасыз ететін моральдық-психологиялық, әдіснамалық, 
теориялық, әдістемелік және технологиялық дайындық сияқты компоненттерді 
қамтиды (Abisheva, 2007).

Сонымен қатар, әдістемелік дайындық білім алушыларды тәрбие мен 
оқытудың нақты бағыттарының принциптері, мазмұны, ережелері, фактілері, 
формалары мен әдістері туралы біліммен қамтамасыз етуді көздейді. 
Әдістемелік қызмет жаңа өнімдерді-ғылыми зерттеудің жаңа әдістері мен 
құралдарын алуға бағытталған арнайы ғылыми қызмет ретінде жүзеге 
асырылады. Бұл мұғалімнің кәсіби қызметке дайындығында жетекші орын 
алатын, білім мен дағдыларды біріктіретін және айқын қолданбалы сипаттағы 
әдістемелік құзыреттілік. Бұл информатиканы оқыту процесін құру, оның ішінде 
қолдану арқылы білім мен дағдылардың кеңейтілген жүйесі. Информатика 
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сабақтарының ерекшеліктеріне сабақтың басым бөлігінде компьютердің 
қолданылуын жатқызуға болады. Осыған байланысты оқу үдерісінде көрсету, 
зертханалық жұмыс және тәжірибелік сабақ (практикум) түріндегі сабақтар 
кеңінен қолданылады. (Nardi, 1996; Beisenova, 2008; Abisheva, 2007).

Оқу үдерісіндегі сабақ түрінің көрсету түрін алатын болсақ, мұғалім 
компьютер көмегімен сабақ тақырыбына сәйкес әртүрлі оқу материалдарын 
(интерфейс элементтері, бағдарлама үзінділері, сызбалар, т.с.с.) экраннан 
(тақтадан) көрсетіп, таныстырады. Мұндай сабақтың негізгі мақсаты – 
білім алушыларға жаңа ақпарат беру. Бұл ретте ақпараттық құзыреттілік 
қолданылады (Kenzhebekov, 2005).

Ақпараттық құзіреттілік келесі негізгі компоненттерге бөлінеді: Маңызды 
мотивациялық бағдарды таңдауға көмектесетін құндылықтар әлеміне білім 
алушының кіруіне жағдай туғызатын мотивациялық құндылыққа негізделген; 
адамның еңбекке және жалпы өмірге қатынасына әсер ететін қозғаушы 
мотивтерінің дәрежесін сипаттайды. Болашақ информатика мұғалімі сабақ 
өту барысында ақпараттық технологияларды көрсету мен қатар оның 
ерекшеліктерін дұрыс жеткізе білу шеберлігін қалыптастыру, яғни ақпараттық 
құзыреттілік – білім, білік, дағдыны жаңа жағдаяттарға тасымалдау, өз 
бетінше шешім қабылдай білу, сонымен қатар, әрбір білім алушы өзінің 
тұлғалық сапасын, біліктерін қалыптастыруға, қоршаған ортамен еркін 
түрде ақпараттық-коммуникативтік қарымқатынастарға түсе алу мен жеке 
ақпараттық құзыреттілігін қалыптастыруға тиіс (3 сурет). 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

Сурет 3 - Информатиканы оқытудағы оқу үдерісінің көрсету түрі 
 
Зертханалық жұмыс сабақтарында білім алушылар оқу мақсаттарына байланысты 

тапсырмаларды компьютерде жеке орындайды. Зертханалық жұмыстарды орындау барысында 
компьютерде бағдарламалық құралдармен жұмыс жасау дағдыларын дамыту басты назарда болады. 
Мұндай сабақтар білім алушыларға жаңа материалдарды меңгеру немесе өткен тақырыптар бойынша 
білгенін бекіту, алған білім, дағдыларын бағамдауға бағытталған болуы мүмкін. Мұғалім сабақта 
барлық білім алушыны түсінікті жазылған нұсқаулықпен қамтамасыз етіп, жұмысты әрбір білім 
алушының жеке орындауын бақылап, қажетінше бағыт-бағдар беріп отыруы маңызды. Сондай-ақ, 
тапсырманы жылдам орындайтын білім алушылар үшін күрделі тапсырмалар дайындап, деңгейіне 
сәйкес тапсырмалар беру арқылы олардың өзіндік танымдық үдерісін дамытуды ескеру қажет.  

Тәжірибелік сабақтардың мазмұны ілгеріде игерген білімді бекіту, меңгерген білімін 
тәжірибеде қолдану дағдыларын дамытуды қамтиды. Мұндай сабақтарда білім алушылар әртүрлі 
есептер шығарады, блок-схемалар, алгоритмдер құрып, бағдарламалар жазады, компьютерде 
орындайды. Мұғалім сабақты жоспарлау барысында білім алушылардың танымдық мүмкіндіктері 
мен талаптарына сәйкес тапсырмаларды іріктеуді ойластыру керек (Tomlinson, 2008). 

Білім алушылар оқуда жоғары жетістіктерге жетуі үшін мұғалімдер сабақта белсенді оқуды 
қолдайтын тиімді әдіс-тәсілдерді қолданады. 

Нәтижелер мен талқылау.  
 Цифрлық технологияларды пайдаланып болашақ информатика пәні мұғалімінің әдістемелік 

құзыреттілігін қалыптастыру деңгейлері мен диагностикалық құралдары әзірленді. 
Құзыреттіліктің қалыптасу деңгейлерін сипаттаудың бірнеше тәсілдері бар: "төмен – орташа – 

жоғары" мәндерін қолданған кезде жеңілдетілген және мәндерге сапалық сипаттамалар берілген 
кезде сапалы. Екінші тәсіл перспективалы болып көрінеді. Тиісінше, осы зерттеуде біз критериалды 
аппараттың келесі мәндерін ұстанатын боламыз: бейімделу деңгейі (құзыреттіліктің қалыптасуының 
бастапқы деңгейін сипаттайды), репродуктивті (білім алушылардың қалыптасқан құзыреттіліктің 
базалық құрылымдарын берік игеруіне сәйкес келеді) және шығармашылық (білім алушының кәсіби 
өзін-өзі дамытуға қабілетті кәсіби қызметке дайындық деңгейіне сәйкес келеді). 1-кестеде болашақ 
информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу деңгейлері сипатталған. 

 
Кесте 1. - Болашақ информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу 

деңгейлері 
 

Компоненттер Деңгейлер 
Бейімделу Репродуктивті Шығармашылық 

Жеке тұлғалық Сыртқы кәсіби мотивтер 
басым (материалдық және 
өзін-өзі растау), кәсіби 
құндылықтар жүйесі 
қалыптаспаған. 

Ішкі кәсіби мотивтер басым 
(басқа адамдарды оқытуға және 
өзін-өзі жүзеге асыруға деген 
ұмтылыс), кәсіби құндылықтар 
жүйесі қалыптасады. 

Ішкі кәсіби мотивтер басым (басқа 
адамдарды оқытуға және өзін-өзі 
жүзеге асыруға деген ұмтылыс), 
кәсіби құндылықтар жүйесі 
қалыптасады, кәсіби және жеке 
дамуға бағытталған ерікті реттеуді 
күшейту кезінде белгіленген 
деңгейде жүзеге асырылады. 

Танымдық-
ақпараттық 

Мектептегі информатика 
пәнінің мазмұны туралы; 
Информатика пәнін 
оқытудың нысандары, 
әдістері мен құралдары 
туралы; оқушылардың 
информатика пәні бойынша 

Мектептегі информатика пәнінің 
мазмұнын; Информатика пәнін 
оқытудың нысандарын, әдістері 
мен құралдарын; оқушылардың 
информатика пәні бойынша оқуы 
мен оқуын диагностикалаудың 
нысандары мен әдістерін; 

Мектептегі информатика пәнінің 
мазмұнын толық біледі; 
Информатика пәнін оқытудың 
нысандары, әдістері мен 
құралдары туралы; білім 
алушылардың информатика пәні 
бойынша оқуын 

Көрсету 

Ақпараттық 
құзыреттілік 

Әдістемелік 

Дифференциалды- 
психологиялық 
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Зертханалық жұмыс сабақтарында білім алушылар оқу мақсаттарына 
байланысты тапсырмаларды компьютерде жеке орындайды. Зертханалық 
жұмыстарды орындау барысында компьютерде бағдарламалық құралдармен 
жұмыс жасау дағдыларын дамыту басты назарда болады. Мұндай сабақтар 
білім алушыларға жаңа материалдарды меңгеру немесе өткен тақырыптар 
бойынша білгенін бекіту, алған білім, дағдыларын бағамдауға бағытталған 
болуы мүмкін. Мұғалім сабақта барлық білім алушыны түсінікті жазылған 
нұсқаулықпен қамтамасыз етіп, жұмысты әрбір білім алушының жеке 
орындауын бақылап, қажетінше бағыт-бағдар беріп отыруы маңызды. 
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Сондай-ақ, тапсырманы жылдам орындайтын білім алушылар үшін күрделі 
тапсырмалар дайындап, деңгейіне сәйкес тапсырмалар беру арқылы олардың 
өзіндік танымдық үдерісін дамытуды ескеру қажет. 

Тәжірибелік сабақтардың мазмұны ілгеріде игерген білімді бекіту, 
меңгерген білімін тәжірибеде қолдану дағдыларын дамытуды қамтиды. 
Мұндай сабақтарда білім алушылар әртүрлі есептер шығарады, блок-схемалар, 
алгоритмдер құрып, бағдарламалар жазады, компьютерде орындайды. Мұғалім 
сабақты жоспарлау барысында білім алушылардың танымдық мүмкіндіктері 
мен талаптарына сәйкес тапсырмаларды іріктеуді ойластыру керек (Tomlinson, 
2008).

Білім алушылар оқуда жоғары жетістіктерге жетуі үшін мұғалімдер сабақта 
белсенді оқуды қолдайтын тиімді әдіс-тәсілдерді қолданады.

Нәтижелер мен талқылау. 
 Цифрлық технологияларды пайдаланып болашақ информатика пәні 

мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыру деңгейлері мен 
диагностикалық құралдары әзірленді.

Құзыреттіліктің қалыптасу деңгейлерін сипаттаудың бірнеше тәсілдері 
бар: “төмен – орташа – жоғары” мәндерін қолданған кезде жеңілдетілген 
және мәндерге сапалық сипаттамалар берілген кезде сапалы. Екінші тәсіл 
перспективалы болып көрінеді. Тиісінше, осы зерттеуде біз критериалды 
аппараттың келесі мәндерін ұстанатын боламыз: бейімделу деңгейі 
(құзыреттіліктің қалыптасуының бастапқы деңгейін сипаттайды), 
репродуктивті (білім алушылардың қалыптасқан құзыреттіліктің базалық 
құрылымдарын берік игеруіне сәйкес келеді) және шығармашылық (білім 
алушының кәсіби өзін-өзі дамытуға қабілетті кәсіби қызметке дайындық 
деңгейіне сәйкес келеді). 1-кестеде болашақ информатика пәні мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу деңгейлері сипатталған.

Кесте 1. - Болашақ информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу 
деңгейлері

Компонент-
тер

Деңгейлер
Бейімделу Репродуктивті Шығармашылық

Жеке 
тұлғалық

Сыртқы кәсіби мотивтер 
басым (материалдық 
және өзін-өзі растау), 
кәсіби құндылықтар 
жүйесі қалыптаспаған.

Ішкі кәсіби мотивтер басым 
(басқа адамдарды оқытуға 
және өзін-өзі жүзеге 
асыруға деген ұмтылыс), 
кәсіби құндылықтар жүйесі 
қалыптасады.

Ішкі кәсіби мотивтер басым 
(басқа адамдарды оқытуға және 
өзін-өзі жүзеге асыруға деген 
ұмтылыс), кәсіби құндылықтар 
жүйесі қалыптасады, кәсіби 
және жеке дамуға бағытталған 
ерікті реттеуді күшейту кезінде 
белгіленген деңгейде жүзеге 
асырылады.

Танымдық-
ақпараттық

Мектептегі 
информатика пәнінің 
мазмұны туралы; 
Информатика пәнін 
оқытудың нысандары, 

Мектептегі информатика 
пәнінің мазмұнын; 
Информатика пәнін 
оқытудың нысандарын, 
әдістері мен құралдарын; 

Мектептегі информатика 
пәнінің мазмұнын толық біледі; 
Информатика пәнін оқытудың 
нысандары, әдістері мен 
құралдары туралы; білім
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әдістері мен құралдары 
туралы; оқушылардың 
информатика пәні 
бойынша оқуын 
диагностикалаудың 
нысандары мен әдістері 
туралы; Информатика 
пәнін оқыту 
технологиялары туралы 
үзінді түсінікке ие. 
Әдістемелік сипаттағы 
ақпаратты іздеуге, 
оны жүйелеуге нашар 
ынталандырылған. 
Әдістемелік 
сипаттағы ақпаратты 
талдауда қиындықтар 
туындайды.

оқушылардың информатика 
пәні бойынша оқуы мен 
оқуын диагностикалаудың 
нысандары мен әдістерін; 
Информатика пәнін 
оқыту технологияларын 
сипаттауда дәлсіздіктерге 
жол береді. Әдістемелік 
сипаттағы ақпаратты 
өз бетінше іздей 
алады. Тәлімгердің 
басшылығымен 
әдістемелік сипаттағы 
ақпаратты талдай алады. 
Информатика ғылымдарын 
оқыту әдістемесін және 
т.б. зерттеуге дайындығын 
көрсетеді.

алушылардың информатика 
пәні бойынша оқуын 
диагностикалаудың нысандары 
мен әдістері туралы; 
Информатика пәнін оқыту 
технологиялары туралы; ерекше 
білім беру қажеттіліктері бар 
білім алушыларды оқытудың 
ерекшеліктері туралы 
әдістемелік сипаттағы ақпаратты 
өз бетінше іздеуге, оны талдауға 
қабілетті. Информатикадың 
өзекті мәселелерін, 
информатиканы оқыту әдістерін 
және т.б. дербес зерттейді.

Опера-
циялық-
техноло-
гиялық

Информатика пәні 
бойынша оқу бағдарла-
маларын, пән бойынша 
күнтізбелік - тақырып-
тық  жоспарлауды, са-
бақ конспектілерін әзір-
леу бойынша шектеулі 
көлемде іскерліктер; ин-
форматиканы оқытудың 
оңтайлы нысандарын, 
әдістерін жобалау, бақы-
лау - өлшеу рәсімдерін 
әзірлеу және жүзеге 
асыру дағдылары қа-
лыптастырылды.

Информатика пәні бойын-
ша оқу бағдарламаларын, 
пән бойынша күнтізбелік 
- тақырыптық жоспарлау-
ды, сабақ конспектілерін 
әзірлеу дағдыларын 
меңгерген. Тәлімгердің 
басшылығымен информа-
тиканы оқытудың оңтайлы 
нысандарын, әдістерін, тех-
нологияларын анықтауға 
және жобалауға; диагно-
стикалық, мониторингтік 
бақылау - өлшеу рәсімдерін 
әзірлеуге және жүзеге асы-
руға қабілетті.

Информатика пәні бойынша оқу 
бағдарламаларын, пән бойын-
ша күнтізбелік - тақырыптық 
жоспарлауды, сабақ конспек-
тілерін әзірлеу, ерекше білім 
беру қажеттіліктері бар білім 
алушылардың білім беру марш-
руттарын жобалау дағдыларын 
толық меңгерген. Информатика-
ны оқытудың оңтайлы нысанда-
рын, әдістерін, технологияларын, 
оның ішінде жобалық, ақпарат-
тық - коммуникативтік техноло-
гияларды, зертханалық экспери-
менттерді, кәсіби практиканы, 
оқу-зерттеу қызметін және т. б. 
дербес анықтауға және жобала-
уға қабілетті.; информатика сала-
сы бойынша білім алушылардың 
оқу және оқу динамикасын баға-
лауға бағытталған диагностика-
лық, бақылау - өлшеу рәсімдерін 
әзірлеу және жүзеге асыру.

Белсен-
ділік

Информатика пәнін 
оқыту тәжірибесі жоқ 
немесе алынған тәжіри-
бе қиындық тудырды.

Тәлімгердің жетекшілігімен 
Информатика пәнін оқыту 
тәжірибесі бар.

Информатика пәнін оқытуда оң 
тәжірибесі бар.

Болашақ информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің 
қалыптасу деңгейін анықтау үшін диагностикалық құралдар әзірленді. 
Диагностика әдістемелік құзыреттілік компоненттеріне сәйкес және 
тәжірибелік-эксперименттік жұмыс кезеңін ескере отырып жүргізілді.

Әдістемелік құзыреттіліктің жеке құрамдас бөлігінің қалыптасу деңгейін 
айқындау үшін зерттеудің айқындаушы кезеңінде өткен (мектепті бітіру және 
ЖОО – ға түсу) және болашақ (мансапты жоспарлау) бөлімінде мамандық таңдау 
мотивтерін, сондай-ақ кәсіби құндылықтар жүйесін анықтауға мүмкіндік беретін 
тест әзірленді; сондай-ақ кәсіби болашақты жоспарлауға бақылау кезеңінде-
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тұлғаның аксиологиялық жүйесіндегі кәсіби педагогикалық құндылықтардың 
орны, педагогикалық мамандыққа және оның құрамдас бөліктеріне білім 
алушылардың көзқарасы анықталды. Әдістемелік құзыреттіліктің когнитивті-
ақпараттық компонентінің қалыптасу деңгейін анықтау тестілеу түрінде де 
жүзеге асырылды. Эксперименттің айқындаушы кезеңін өткізу кезінде бақылау 
және эксперименттік топтардың білім алушылары әдістемелік мазмұндағы 
оқу пәндерін оқуға әлі кіріспегендіктен, олар педагогикалық мазмұндағы оқу 
пәндерінің блогын игерді, тест тапсырмалары қазіргі заманғы жалпы білім 
беру шындығына барынша жақын кәсіптік даярлықтың жалпы педагогикалық 
құрылымына бағдарлана отырып қалыптасты. Атап айтқанда, тест мазмұны 
білім алушылардың білімін, мұғалімнің құзыреттілігін, сабақ және сабақтан 
тыс жұмыстардың ерекшеліктерін, қосымша білім беруді, ағымдағы, аралық 
және қорытынды аттестаттау процедураларын, мұғалімнің кәсіби стандартын 
және мұғалімдердің өсуінің ұлттық жүйесін бағалауға бағытталған сұрақтарды 
қамтыды. 

Болашақ информатика пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігінің 
операциялық-технологиялық компонентінің қалыптасу деңгейін 
диагностикалау студенттердің арнайы құрастырылған әдістемелік міндеттерді 
шешу нәтижелерін бағалау арқылы жүзеге асырылды. Сонымен, білім 
алушыларға төрт мәселені шешу ұсынылды. Анықтау кезеңінде шешуге 
тағайындалған міндеттер бақылау кезеңінде қолдануға бағытталған 
міндеттермен салыстырғанда ішінара жеңілдетілді. Бірінші міндет информатика 
бойынша жұмыс бағдарламасының бөлімін күнтізбелік-тақырыптық 
жоспарлауды құруды көздеді. Анықтау кезеңінде тапсырманың шарты сабақтың 
тақырыптарын қамтыды, ал білім алушыларға сабақтың мазмұны мен білім 
алушылардың іс-әрекетін тіркеу ұсынылды. Бақылау кезеңінде білім алушылар 
сабақ тақырыптарын да анықтады. Екінші міндет информатика сабағының 
қысқаша мазмұнын әзірлеуге қатысты болды. Анықтау кезеңінде тапсырма 
жағдайында сабаққа арналған мақсаттар мен жабдықтар болды. Бақылау 
кезеңінде білім алушылар сабақтың қысқаша мазмұнын толығымен әзірледі. 
Үшінші және төртінші міндеттер сабақтың нақты тақырыбы барысында білім 
беру технологияларын (жобалық, тәжірибеге бағдарланған) қолдануды, сондай-
ақ информатика пәні бойынша берілген тақырыптың бақылау жұмысының 
мазмұнын әзірлеуді көздеді.

Әдістемелік құзыреттіліктің белсенділік компонентінің қалыптасу деңгейін 
анықтау сабақ барысында білім алушыларды бақылау процесінде жүзеге 
асырылды. Анықтау кезеңінде білім алушылар имитациялық ортада – топтың 
арасында, бақылаудағы – уақытша жағдайларда сабақтар өткізді. Үш компонент 
бағаланды: сабақ конспектісі, сабақ өткізу, сабақтың өзін-өзі талдауы.

Эксперименттің анықтау және бақылау кезеңдерінде бірқатар диагнос
тикалық тапсырмаларды қолдану оның тиімділігін анықтауға мүмкіндік берді. 

4-суретте бақылау тобы білім алушыларының экспериментіне дейін және 
одан кейінгі диагностикалық нәтижелер көрсетілген.
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Сонымен, білім алушыларға төрт мәселені шешу ұсынылды. Анықтау кезеңінде шешуге 
тағайындалған міндеттер бақылау кезеңінде қолдануға бағытталған міндеттермен салыстырғанда 
ішінара жеңілдетілді. Бірінші міндет информатика бойынша жұмыс бағдарламасының бөлімін 
күнтізбелік-тақырыптық жоспарлауды құруды көздеді. Анықтау кезеңінде тапсырманың шарты 
сабақтың тақырыптарын қамтыды, ал білім алушыларға сабақтың мазмұны мен білім алушылардың 
іс-әрекетін тіркеу ұсынылды. Бақылау кезеңінде білім алушылар сабақ тақырыптарын да анықтады. 
Екінші міндет информатика сабағының қысқаша мазмұнын әзірлеуге қатысты болды. Анықтау 
кезеңінде тапсырма жағдайында сабаққа арналған мақсаттар мен жабдықтар болды. Бақылау 
кезеңінде білім алушылар сабақтың қысқаша мазмұнын толығымен әзірледі. Үшінші және төртінші 
міндеттер сабақтың нақты тақырыбы барысында білім беру технологияларын (жобалық, тәжірибеге 
бағдарланған) қолдануды, сондай-ақ информатика пәні бойынша берілген тақырыптың бақылау 
жұмысының мазмұнын әзірлеуді көздеді. 

Әдістемелік құзыреттіліктің белсенділік компонентінің қалыптасу деңгейін анықтау сабақ 
барысында білім алушыларды бақылау процесінде жүзеге асырылды. Анықтау кезеңінде білім 
алушылар имитациялық ортада – топтың арасында, бақылаудағы – уақытша жағдайларда сабақтар 
өткізді. Үш компонент бағаланды: сабақ конспектісі, сабақ өткізу, сабақтың өзін-өзі талдауы. 

Эксперименттің анықтау және бақылау кезеңдерінде бірқатар диагностикалық тапсырмаларды 
қолдану оның тиімділігін анықтауға мүмкіндік берді.  

 
4-суретте бақылау тобы білім алушыларының экспериментіне дейін және одан кейінгі 

диагностикалық нәтижелер көрсетілген. 
 

 
 

Сурет 4- Бақылау тобы білім алушыларынң әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің 
қалыптасу динамикасы 

 
4-суреттен көріп отырғаныңыздай, бақылау тобында белгілі бір динамика бар, бірақ ол 

шамалы. 
Жеке компонент деңгейінде кәсіби мотивацияның қалыптасуының шығармашылық деңгейін 

6,3%-ға көрсететін білім алушылардың үлесін ұлғайту жағына шығармашылық және репродуктивті 
компоненттер арасында мәндерді қайта бөлу байқалады. 

Когнитивті-ақпараттық компоненттің динамикасына қатысты да осындай жағдай байқалады. 
Осы компоненттің қалыптасуының шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 
6,2% - ға артуы байқалады. 

Бірінші және екінші жағдайларда тиісті қасиеттердің бейімделу деңгейін көрсететін білім 
алушылардың үлесі өзгеріссіз қалды. 
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Жеке Танымдық-ақпараттықОперациялық-технологиялық Белсенділік
анықтау кезеңі 37,50% 50% 12,50%43,80% 50% 6,30% 50% 43,80% 6,30% 43,80%43,80%12,50%
бақылау кезеңі 37,50%43,80%18,80%43,80%43,80%12,50%43,80%50,00% 6,30% 31,30%50,00%18,80%

Сурет 4- Бақылау тобы білім алушыларынң әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің 
қалыптасу динамикасы

4-суреттен көріп отырғаныңыздай, бақылау тобында белгілі бір динамика 
бар, бірақ ол шамалы.

Жеке компонент деңгейінде кәсіби мотивацияның қалыптасуының 
шығармашылық деңгейін 6,3%-ға көрсететін білім алушылардың үлесін 
ұлғайту жағына шығармашылық және репродуктивті компоненттер арасында 
мәндерді қайта бөлу байқалады.

Когнитивті-ақпараттық компоненттің динамикасына қатысты да осындай 
жағдай байқалады. Осы компоненттің қалыптасуының шығармашылық 
деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 6,2% - ға артуы байқалады.

Бірінші және екінші жағдайларда тиісті қасиеттердің бейімделу деңгейін 
көрсететін білім алушылардың үлесі өзгеріссіз қалды.

Операциялық-технологиялық компоненттің динамикасы бейімделу және 
репродуктивті деңгейлерді көрсететін білім алушылардың үлесі арасындағы 
пропорционалды өзгерістерге әсер етеді. Бұл компонентке қатысты 
репродуктивті деңгейді көрсететін білім алушылардың үлесін 6,2% - ға ұлғайту 
бағытында оң динамика бар.

Белсенділік компоненті ең динамикалық өзгерістерге ұшырады. 
Шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың 6,3% - ға және 
репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың 6,2% - ға ұлғаюы.

Жалпы, жеке және белсенділік компоненттері үлкен өзгерістерге ұшырады 
деп айтуға болады.

Эксперименттік топтың диагностикасы білім алушылардың әдістемелік 
құзыреттілігі компоненттерінің басқа динамикасын көрсетті (5-сурет).
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Операциялық-технологиялық компоненттің динамикасы бейімделу және репродуктивті 
деңгейлерді көрсететін білім алушылардың үлесі арасындағы пропорционалды өзгерістерге әсер 
етеді. Бұл компонентке қатысты репродуктивті деңгейді көрсететін білім алушылардың үлесін 6,2% - 
ға ұлғайту бағытында оң динамика бар. 

Белсенділік компоненті ең динамикалық өзгерістерге ұшырады. Шығармашылық деңгейін 
көрсететін білім алушылардың 6,3% - ға және репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың 
6,2% - ға ұлғаюы. 

Жалпы, жеке және белсенділік компоненттері үлкен өзгерістерге ұшырады деп айтуға болады. 
Эксперименттік топтың диагностикасы білім алушылардың әдістемелік құзыреттілігі 

компоненттерінің басқа динамикасын көрсетті (5-сурет). 
 

 
 

Сурет 5 - Эксперименттік топ білім алушыларының әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің 
қалыптасу динамикасы 

 
5-суретте келтірілген ақпаратқа сәйкес, бейімделу деңгейімен сипатталатын білім алушылар 

үлесінің тиісті төмендеуі кезінде дамудың шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың 
үлесінің 29,4% - ға ұлғаюына қарай жеке компоненттің динамикасы айқын. 

Когнитивті - ақпараттық компоненттің оң динамикасы да байқалады. Дамудың шығармашылық 
деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 29,4% - ға, репродуктивті деңгейін көрсететін білім 
алушылардың үлесі 11,7% - ға өсті. 

Операциялық-технологиялық компоненттің динамикасы да маңызды: шығармашылық деңгейін 
көрсететін білім алушылардың үлесінің 35,3%-ға, репродуктивті деңгейін көрсететін білім 
алушылардың үлесінің 17,6% - ға артуы. 

Белсенділік компонентінің өзгерістері маңызды, бірақ динамикалық емес. Дамудың нәтижелі-
шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 29,4% - ға өсті. 
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Жеке Танымдық-ақпараттықОперациялық-технологиялық Белсенділік
анықтау кезеңі 41,20%47,10%11,80%47,10%41,20%11,80%58,80%35,30% 5,90% 41,20%47,10%11,80%
бақылау кезеңі 11,80%47,10%41,20% 5,90% 52,90%41,20% 5,90% 52,90%41,20%11,80%47,10%41,20%

Сурет 5 - Эксперименттік топ білім алушыларының әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің 
қалыптасу динамикасы

5-суретте келтірілген ақпаратқа сәйкес, бейімделу деңгейімен сипатталатын 
білім алушылар үлесінің тиісті төмендеуі кезінде дамудың шығармашылық 
деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 29,4% - ға ұлғаюына қарай 
жеке компоненттің динамикасы айқын.

Когнитивті - ақпараттық компоненттің оң динамикасы да байқалады. 
Дамудың шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 29,4% 
- ға, репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 11,7% - ға 
өсті.

Операциялық-технологиялық компоненттің динамикасы да маңызды: 
шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 35,3%-ға, 
репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 17,6% - ға 
артуы.

Белсенділік компонентінің өзгерістері маңызды, бірақ динамикалық емес. 
Дамудың нәтижелі-шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың 
үлесі 29,4% - ға өсті.

Бақылау тобынан айырмашылығы, эксперименттік топтың білім алушылары 
когнитивті-ақпараттық және операциялық-технологиялық компоненттер 
саласында динамикалық өзгерістерді көрсетті.

Әрине, бақылау және эксперименттік топтардағы болашақ информатика 
пәні мұғалімінің әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің қалыптасу 
динамикасының жалпы көрінісі осы сапаның қалыптасу динамикасында да 
кездеседі (6, 7 сурет).
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Бақылау тобынан айырмашылығы, эксперименттік топтың білім алушылары когнитивті-
ақпараттық және операциялық-технологиялық компоненттер саласында динамикалық өзгерістерді 
көрсетті. 

Әрине, бақылау және эксперименттік топтардағы болашақ информатика пәні мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің қалыптасу динамикасының жалпы көрінісі осы сапаның 
қалыптасу динамикасында да кездеседі (6, 7 сурет). 

 

 
 

Сурет 6- Бақылау тобы білім алушыларының әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу 
динамикасы 

 

 
Сурет 7 - Эксперименттік топ білім алушыларының әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу 

динамикасы 
 

6-суреттен көріп отырғанымыздай, бақылау тобында әдістемелік құзыреттіліктің 
қалыптасуының шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 6,3% - ға 
ұлғаюында, бейімделу деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 6,3% - ға төмендеуінде оң 
өзгерістер байқалады. Репродуктивті деңгеймен сипатталатын білім алушылардың жалпы саны 
өзгеріссіз қалды-эксперименттің анықтаушы және бақылау кезеңдеріндегі олардың жалпы санының 
үлесі 43,8% құрады.  

7-суретте келтірілген мәліметтерге сәйкес, эксперименттік топта болған өзгерістер анағұрлым 
маңызды. Әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуының шығармашылық деңгейін көрсететін білім 
алушылардың үлесі 35,3% – ға, репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 6% - ға 
өсті. Бейімделу деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 41,3% - ға төмендеді. 

Зерттеу барысында бақылау тобының білім алушыларында әдістемелік құзыреттіліктің 
қалыптасу деңгейінің динамикасы маңызды емес, ал эксперименттік топтың білім алушыларында 
маңызды екендігі анықталды, бұл статистикалық тұрғыдан расталды. 

Қорытынды. Болашақ мұғалімдердің әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыруда цифрлық 
технологиялардың әлеуетін пайдалануға негізделген. Білім берудегі цифрлық технологиялар 
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Сурет 6- Бақылау тобы білім алушыларының әдістемелік құзыреттілігінің қалыптасу 
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Бақылау тобынан айырмашылығы, эксперименттік топтың білім алушылары когнитивті-
ақпараттық және операциялық-технологиялық компоненттер саласында динамикалық өзгерістерді 
көрсетті. 

Әрине, бақылау және эксперименттік топтардағы болашақ информатика пәні мұғалімінің 
әдістемелік құзыреттілігі компоненттерінің қалыптасу динамикасының жалпы көрінісі осы сапаның 
қалыптасу динамикасында да кездеседі (6, 7 сурет). 
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6-суреттен көріп отырғанымыздай, бақылау тобында әдістемелік құзыреттіліктің 
қалыптасуының шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 6,3% - ға 
ұлғаюында, бейімделу деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесінің 6,3% - ға төмендеуінде оң 
өзгерістер байқалады. Репродуктивті деңгеймен сипатталатын білім алушылардың жалпы саны 
өзгеріссіз қалды-эксперименттің анықтаушы және бақылау кезеңдеріндегі олардың жалпы санының 
үлесі 43,8% құрады.  

7-суретте келтірілген мәліметтерге сәйкес, эксперименттік топта болған өзгерістер анағұрлым 
маңызды. Әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуының шығармашылық деңгейін көрсететін білім 
алушылардың үлесі 35,3% – ға, репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 6% - ға 
өсті. Бейімделу деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 41,3% - ға төмендеді. 

Зерттеу барысында бақылау тобының білім алушыларында әдістемелік құзыреттіліктің 
қалыптасу деңгейінің динамикасы маңызды емес, ал эксперименттік топтың білім алушыларында 
маңызды екендігі анықталды, бұл статистикалық тұрғыдан расталды. 

Қорытынды. Болашақ мұғалімдердің әдістемелік құзыреттілігін қалыптастыруда цифрлық 
технологиялардың әлеуетін пайдалануға негізделген. Білім берудегі цифрлық технологиялар 
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өзгеріссіз қалды-эксперименттің анықтаушы және бақылау кезеңдеріндегі 
олардың жалпы санының үлесі 43,8% құрады. 

7-суретте келтірілген мәліметтерге сәйкес, эксперименттік топта болған 
өзгерістер анағұрлым маңызды. Әдістемелік құзыреттіліктің қалыптасуының 
шығармашылық деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 35,3% – ға, 
репродуктивті деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 6% - ға өсті. 
Бейімделу деңгейін көрсететін білім алушылардың үлесі 41,3% - ға төмендеді.

Зерттеу барысында бақылау тобының білім алушыларында әдістемелік 
құзыреттіліктің қалыптасу деңгейінің динамикасы маңызды емес, ал 
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эксперименттік топтың білім алушыларында маңызды екендігі анықталды, бұл 
статистикалық тұрғыдан расталды.

Қорытынды. Болашақ мұғалімдердің әдістемелік құзыреттілігін 
қалыптастыруда цифрлық технологиялардың әлеуетін пайдалануға 
негізделген. Білім берудегі цифрлық технологиялар негізінде оқу нәтижесінде 
білім алушылар орта мектепте цифрлық технологиялар арқылы білім берудің 
болашақ дамуының бағыт-бағдарын жобалайды, мектеп пәндерін оқытудағы 
инновациялық оқыту әдістері мен цифрлық контенттері, оңтайлы цифрлық 
оқыту технологиялары мен білімді бақылау мен бағалаудың жетілдірілген 
орталары туралы түсініктерін кеңейтеді. Нәтижесінде болашақ мұғалім 
мектеп пәндерін оқытуда цифрлық технологияларды кәсіби салада қолдану, 
цифрлық білім беру орталарын қалыптастыру дағдылары мен біліктерін 
қалыптастырады.

Қазіргі заманғы кәсіби мұғалім – бұл жоғары білім туралы дипломы бар 
маман ғана емес, педагогикалық білім берудің идеалы, шығармашылық тұлғаға 
айналған, тәрбие мен оқытудың кәсіби міндеттері мен мәселелерін білікті түрде 
шешетін, өзін-өзі тәрбиелеуге, өзін-өзі дамытуға және өзін-өзі жүзеге асыруға 
қабілетті, зияткерлік мәдениеті, білім байлығы, рухани тұрақтылығы, адам 
қызметінің әртүрлі салаларында құзыреттілігі бар мұғалім (Kenesbayev, 2006). 
Тек нағыз кәсіпқойдың таланты ғана ғылым, өнер, педагогика, білім беру және 
білім беру процесінің сапасын жақсарту сияқты ұғымдарды педагогикалық іс-
әрекетте біріктіре алады.
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